)עמ' 100-75(. ירושלים: מחקרי פלורסהיימר.

8 מובן שחלק מהחששות אינם קשורים בהכרח דווקא לשימוש ציבורי ברשתות חברתיות, אלא גם לשימוש

של פרטים בהן.

9 נוסף על אלו התקבלו שלוש תלונות על גופים פרטיים בנושא זה. גופים אלו אינם גופים מבוקרים בהתאם

מבוקר גוף אינה הכנסת כי יובהר עוד משולב[. ]נוסח התשי"ח-1958 המדינה, מבקר בחוק 9 לסעיף

בהתאם כנסת, חברי על תלונות מבררת אינה הציבור תלונות ונציבות המדינה, מבקר בחוק כהגדרתו

להוראת סעיף 39)2( לחוק.

בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 )להלן - חוק הגנת הפרטיות(, והתקנות על

פיו, וזאת גם במקרים שבהם הוא פועל מול גופים פרטיים. עוד ציין המשרד כי

אינו סבור שהקשר בין הרשות המקומית לרשת החברתית מחייב התייחסות מיוחדת

בהיבטי הפרטיות ואבטחת המידע, וספק אם יש בעיה כלשהי בתחומים אלו בהיעדר

נורמה ברורה, אך הוא לא פירט מעבר לכך.

היכולות הגלומות בכלים הדיגיטליים בכל רשות על פי צרכיה ואמצעיה.

46 מיזם ממשלתי השייך למשרד לשוויון חברתי, שמטרתו לסייע לרשויות הציבוריות בפיתוח טכנולוגיות

מידע ותקשורת. המיזם מפרסם, בין השאר, קולות קוראים.

47 הדרכת נבחרים ברשויות המקומיות, ערוצי התקשורת עם הציבור בעידן הדיגיטלי 2018, מהדורה שנייה

תשרי תשע"ט, אוקטובר 2018, אגף בכיר לתכנון ופיתוח כוח אדם, משרד הפנים.

המקומי מדובר במשימה ממשלתית אך הוא ישמח לסייע בהליך ככל שיידרש.

הרשות להגנת הפרטיות הפנתה בתשובותיה למשרד מבקר המדינה מאפריל וממאי

2020 ל"מדריך הגנת הפרטיות לעיר החכמה" שהיא הוציאה )ועודכן לאחרונה בינואר

במסגרת חדשות טכנולוגיות להטמעת ומעודכנת מחודשת התייחסות ובו )2020

42

מבקר המדינה | דוחות על הביקורת בשלטון המקומי | התש"ף-2020

העיר החכמה. הרשות מסרה שמדריך זה ניתן ליישום גם בנוגע לשימוש הרשויות

המקומיות ברשתות החברתיות, בין היתר בהיבטים הללו: עריכת תסקיר השפעה

שיוביל להכרעה אם בכלל צריך או ראוי להשתמש ברשת החברתית; שימוש בעקרון

שהרשות המידע של והיקפו סוגו צמצום למשל, באמצעות לפרטיות" ה"עיצוב

היוועצות עם היועץ המשפטי של הרשות בכל הנוגע לכללי הפרסום .2

חוק הרשויות המקומיות )ייעוץ משפטי(, התשל"ו-1975, קובע כי יועץ משפטי

יעניק ייעוץ משפטי, בין היתר לראש הרשות ולעובדי הרשות, בכל עניין הדרוש

למילוי תפקידי הרשות לפי כל דין.

הבדיקה ברשויות שנבדקו העלתה שמלבד המועצה המקומית קצרין שום רשות

לא פנתה לקבלת חוות דעת מיועצה המשפטי בנוגע לתכני הפרסום ברשתות

החברתיות שלגביהם התעוררו שאלות משפטיות, לרבות בדוגמאות לעיל, או

דיגיטליים, אך ניתן ללמוד ממנה גם על השיקולים שהרשויות נדרשות לשקול

דיגיטליים", הסדרים לגיבוש מנחים "כללים 1.2500 מס' הנחיה לממשלה, המשפטי היועץ 63 הנחיות

.10.10.19

64 להתקשות במובן שאין להן יכולות, ידע או אמצעים לעשות שימוש באמצעים דיגיטליים באופן עצמאי.

58

מבקר המדינה | דוחות על הביקורת בשלטון המקומי | התש"ף-2020

בלעדי באופן ציבור שיתוף או שירות מתן פרסום, של מהלך לבצע בבואן

באמצעות הרשתות החברתיות. כאשר מדובר בפרסום שנועד לכלל הציבור )או

לכלל תושבי הרשות( מצופה מהרשות להביא בחשבון שיש בציבור אוכלוסיות

שאינן וכאלה דיגיטליים, באמצעים להשתמש שונות מסיבות המתקשות

עוקבות אחרי הרשות ברשתות החברתיות, ולכן ביצוע הפעולה באופן בלעדי

ואת הצורך שפרסומיה, שירותיה ופעולותיה יגיעו לידיעת אוכלוסייה זו

בדרכים אחרות.

הנגשת הרשתות החברתיות לאנשים עם מוגבלות ב.

החיים, בכל תחומי ושוויונית זכות להשתתפות מלאה מוגבלות עם לאנשים

לרבות בעולם הדיגיטלי66.

נגישות )התאמות מוגבלות עם לאנשים זכויות שוויון לתקנות 35א בתקנה

לשירות(, התשע"ג-2013 )להלן - תקנות הנגישות( נקבעה החובה על גופים

ציבוריים - והרשויות המקומיות בתוכם - להנגיש לבעלי מוגבלות את המידע

בס"ק נקבע לתקנות 35ו' בתקנה המרשתת67. בשירות מספקים הם שאותו

65 לעוקבים אחרי עמוד מסוים בפייסבוק יש אפשרות להגדיר כי בכל פעם שיהיה פרסום חדש הוא יופיע

הזכות לשוויון הוכרה בשיטתנו המשפטית כבר מראשית ימי המדינה כזכות חוקתית

לבני שווה יחס לתת הציבורית הרשות את מחייבת והיא הראשונה, המעלה מן

אדם, אלא אם קיים ביניהם שוני רלוונטי המחייב התייחסות שונה74. לצד הזכות

חוק כגון לשוויון, הזכות את המעגנים ספציפיים חקיקה דברי ישנם החוקתית,

שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, שבו נקבע בסעיף 2 איסור הפליה בין

עובדים ודורשי עבודה, מחמת, בין היתר, מינם, גילם, גזעם ודתם. בסעיף 8 לאותו

חוק נקבעה החובה על מעסיק שלא לפרסם מודעה בדבר הצעת עבודה שיש בה

משום הפליה על פי הוראות סעיף 2; דוגמה נוספת היא חוק איסור הפליה במוצרים,

בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, שחל גם

משום בה שיש מודעה לפרסם שלא החובה נקבעה שלו 4 ובסעיף המדינה, על

הפליה אסורה לפי סעיף 3 לאותו חוק.

רבות הן ובטוויטר, בפייסבוק ובעיקר החברתיות, ברשתות הפילוח אפשרויות

לנתונים מעבר הפרסום, את למקד ומאפשרות )micro-targeting( ומגוונות

גיאוגרפיים )דוגמת מקום מגורים( ודמוגרפיים )דוגמת מגדר וגיל(, גם לפי אמות

הסכמת

של מהשימושים הנובעים לסיכונים גם ולהתייחס מודעת להיות צריכה התושב

הרשת החברתית. במקרים של פער ביחסים בין הצדדים, עמדת הרשות הברורה היא

שהסכמה של נושא המידע )התושב( אינה מספיקה, והפעולה של הגוף הציבורי

צריכה להיות מידתית.

שמירת מידע

המסגרת את קובע הארכיונים(, חוק - )להלן התשט"ו-1955 הארכיונים, חוק

ומוסדות הממשלה משרדי של ארכיוני בחומר לטיפול והמינהלית המשפטית

המדינה. בסעיף 4)א( לחוק הארכיונים נקבע כי בארכיון המדינה78 יופקד, בין היתר,

כל חומר ארכיוני של רשות מקומית שלא נדרש להשתמש בו עוד ושלא ניתן לבערו

לפי התקנות79, או שאין בדעתה של הרשות המקומית לבערו, אף שניתן לבערו לפי

סמכויות שהוקנו מכוח ישראל. מדינת ההיסטורי של הארכיון והוא ,1949 בשנת נוסד המדינה 78 ארכיון

לארכיון המדינה בחוק הארכיונים כגורם האחראי לתחום, הוא בעל סמכות לפקח על הרשויות המקומיות

ולהדריכן בכל הקשור לניהול רשומות ולטיפול בחומר ארכיוני.

79 תקנות הארכיונים )ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות(, התשמ"ו-1986.

מהציבור, אם הן חוסמות משתמשים מלהגיב בדף או מלשלוח לדף הודעות פרטיות,

לניהול תקנון או כללים להן יש אם מפתח, מילות לפי מראש מצנזרות הן אם

התוכן שמעלה הציבור ומה המרחב שהן מאפשרות לו להתבטא בחשבונותיהן. להלן

ממצאי הבדיקה:

84 סעיפים 11 ו-15)11( לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ותחולתם על המרשתת והרשתות החברתיות

בשינויים המחויבים - ראו לעניין אחריותו של מנהל קבוצה בפייסבוק לתוכן שהתפרסם בקבוצה - ת"א

)שלום חי'( 7685-10-16 אבישר נ' פוטר )פורסם במאגר ממוחשב, 27.9.18(; ת"א )שלום רח'( 2672-09-13

דהן נ' קמיל )פורסם במאגר ממוחשב, 17.1.16(; ת"א )שלום ביש"א( 29880-08-13 פלונית נ' קובי )פורסם

החשבון ברשת החברתית של ראש הרשות

יכול לשמש אותו כדי ליידע את התושבים, להיות קשוב לצורכיהם, להעביר

מהציבור105. ולביקורת לפניות להידרש וכן משוב, ולקבל אמת בזמן מידע

ראשי את משמשות החברתיות הרשתות - בעיקר ואולי - אלה על נוסף

103 לפי סעיפים 7א - 7ו לפקודת הנזיקין ]נוסח חדש[; תקנות הנזיקין )אחריות עובדי ציבור(, התשס"ו-2006.

ממוחשב, במאגר )פורסם דוקורסקי נ' דגני 39603-12-16 קריות( קטנות )תביעות ת"ק למשל ראו

31.12.17( - שם הכיר בית המשפט לתביעות קטנות בחסינות לראש עיריית קריית ביאליק שנתבע בגין

לשון הרע שפרסם בעמוד הפייסבוק הרשמי שלו )להבדיל מדף הפייסבוק הפרטי שלו(, ונקבע שעשה זאת

בעמוד הפייסבוק שלו, לאחר שנקבע שמדובר בפעולה של עובד ציבור תוך כדי מילוי תפקידו השלטוני.

השופטים של השימוש לעניין לשופטים האתיקה לוועדת המייעצת הוועדה מסקנות זה בהקשר 104 ראו

ברשתות חברתיות מקוונות - סיכום והמלצות )2013(.

105 הדרכת נבחרים ברשויות המקומיות, ערוצי התקשורת עם הציבור בעידן הדיגיטלי 2018, מהדורה שנייה

תשרי התשע"ט, אוקטובר 2018, אגף בכיר לתכנון ופיתוח כוח אדם, משרד הפנים.

ברשתות החברתיות".

שימוש במשאבי הרשות המקומית לצורכי תעמולת בחירות

עקרון שוויוניות הבחירות ואמון הציבור במינהל הציבורי מחייב שהרשות המקומית

לא תיקח כל חלק במערכת הבחירות, למעט הפעולות שהוטלו עליה בדין לצורך

ארגון וקיום הבחירות. בסעיף 2א לחוק הבחירות )דרכי תעמולה(, התשי"ט-1959

נקבע שנבחרי הציבור ועובדי הרשות לא יעשו שימוש במשאבי הרשות המקומית

לצורכי תעמולת בחירות. שימוש בניגוד לאיסור האמור אף נחשב עבירה פלילית.

בהקשר זה הובהר111 שחשבון ברשת החברתית המופעל על ידי הרשות הוא בגדר

נכס ציבורי ואין לעשות בו שימוש לתעמולת בחירות.

על האיסור כגון והתעמולה, הבחירות לדיני הנוגעים אחרים לאיסורים בניגוד

לעניין זה יש משמעות גם לתוכן הפרסום וגם לתזמונו - ככל שהפרסום

נ' ראש התנועה למען איכות השלטון ועדת הבחירות המרכזית לכנסת ה-23(, )יושב ראש 111 תב"כ 6/23

הממשלה )פורסם במאגר ממוחשב, 19.1.20(.

112 מבקר המדינה, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2014, בפרק "שימוש אסור במשאבי הרשות

המקומית לצורכי בחירות", התשע"ה-2014, עמ' 96; תב"כ )יושב ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת

ה-21( 2/21 כהן נ' שרת התרבות והספורט )פורסם במאגר ממוחשב, 18.4.18(; תר"מ )יושב ראש ועדת

הבחירות האזורית מרכז דרום( 37/21 גאון נ' ראש המועצה המקומית מזכרת בתיה )27.5.18(.

113 חוזר המנהל הכללי מיוחד 5/2018, הנחיות היועץ המשפטי לממשלה לקראת הבחירות לרשויות המקומיות,

טיפול בפניות ובתלונות הציבור המתקבלות ברשתות החברתיות

- )להלן התשס"ח-2008 הציבור(, תלונות על )ממונה המקומיות הרשויות חוק

החוק(, מחייב כל רשות מקומית למנות ממונה על תלונות הציבור )להלן - הממונה(.

כל אדם רשאי להגיש תלונה לממונה, ובלבד שהוא נפגע במישרין או שנמנעה ממנו

במישרין טובת הנאה. בחוק נקבעו דרכי הגשת התלונה, דרכי הבירור וכן החובה